
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：惠州市耶利亚食品饮料有限公司二次改扩

建项目

建设单位（盖章）：惠州市耶利亚食品饮料有限公司

编制日期： 2023 年 05 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州市耶利亚食品饮料有限公司二次改扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 叶瑞山 联系方式 13922952123

建设地点
广东省（自治区）惠州市博罗县（区）园洲镇乡（街道）沙头村 32米

路南面

地理坐标 （113度 58分 53.313秒，23度 8分 38.176秒）

国民经济

行业类别

C1524含乳饮料和植物蛋白
[...]
染物产生系数，具体取值参数如下表所示：

表 4-13 生活污水废水污染物产污系数一览表

地区分类 指标名称 产排污系数平均值（mg/L）

五区
CODCr 285

BOD5 160



101

SS 150

NH3-N 28.3

TP 4.1

TN 39.4

表 4-14 改扩建前后生活污水污染物源强核算结果一览表

产排

污环

节

污染物

种类

污染物产生 治理措施
废水排

放量
t/a

污染物排放 排

放

方

式

排放

去向产生

量 t/a

产生

浓度
mg/L

工艺

治理

效

率%

是否

可行

技术

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

生活

污水

（改

扩建

项目）

CODcr 1.197 285

三级

化粪

池+
隔油

沉渣

池+
污水

处理

厂

86.0

是 4200

0.168 40

间

接

排

放

园洲

镇第

五污

水处

理厂

BOD5 0.672 160 93.8 0.042 10

SS 0.630 150 93.3 0.042 10

NH3-N 0.119 28.3 92.9 0.008 2

总磷 0.017 4.1 90.2 0.0017 0.4

生活

污水

（改

扩建

后全

厂）

CODcr 1.796 285 86.0

是 6300

0.252 40

BOD5 1.008 160 93.8 0.063 10

SS 0.945 150 93.3 0.063 10

NH3-N 0.178 28.3 92.9 0.013 2

总磷 0.026 4.1 90.2 0.003 0.4

2.2.2生产废水

根据业主提供的生产废水监测报告情况可知，生产废水各因子产排情况如下表：

表 4-15 生产废水污染物产污系数一览表

废水类别 指标名称 产生浓度（mg/L） 废水站处理后排放浓度（mg/L）

生产废水

CODCr 3120 56.5

BOD5 1455 12.8

SS 328 21

NH3-N 17.1 0.198

TP 6.91 0.07

表 4-16 需纳入废水站处理废水情况一览表

废水类别
锅炉排污水

及软化废水

包装瓶清

洗废水

设备清

洗废水

地面清

洗废水

黄豆浸泡

清洗废水

喷淋

废水
总和

本次改扩建产生

的量（t/d） 17.09 0.33 159.33 0.54 1.8 0.053 179.143

改扩建后全厂的

产生量（t/d） 23.92 0.66 235.94 1.2 5.4 0.053 267.173

表 4-17 排入市政管网的的废水情况总表

废水类别 纳入废水站处理后的废水 浓水 生活污水 总和



102

本次改扩建产生的量（t/d） 179.143 83.4 14 276.543

改扩建后全厂的产生量（t/d） 267.173 152.5 21 440.673

表 4-18 改扩建后全厂废水污染物源强核算结果一览表

产排

污环

节

污染物

种类

污染物产生 治理措施 废

水

量
t/a

废水站排放
园洲镇第五污水

处理厂排放

产生量
t/a

产生

浓度
mg/L

工艺

治理

效

率%

排放

量 t/a
排放浓

度 mg/L
排放

量 t/a
排放浓

度mg/L

生产

废水

CODcr 250.074 3120
物化

+生
化
+MB
R膜

池

98.2

801
52

4.529 56.5 3.206 40

BOD5 116.621 1455 99.1 1.026 12.8 0.802 10

NH3-N 1.371 17.1 98.8 0.016 0.198 0.160 2

总磷 0.554 6.91 99.0 0.006 0.07 0.032 0.4

SS 26.290 328 93.6 1.683 21 0.802 10

浓水

CODcr 1.830 40 / /

457
50

/ / 1.830 40

BOD5 0.458 10 / / / / 0.458 10

NH3-N 0.092 2 / / / / 0.092 2

总磷 0.018 0.4 / / / / 0.018 0.4

SS 0.458 10 / / / / 0.458 10

注：①由于改扩建项目已将全厂的生产废水产排情况重新调整分析，故改扩建项目生产废水的产

排情况即为改扩建后全厂生产废水的产排情况。
②纯水制备的浓水各污染因子浓度接近自来水的浓度，无需上处理设施，故污染物各浓度参

照污水处理厂处理后的最终浓度确定。

2.3排污口设置及监测计划

表 4-19废水间接排放口基本情况表

产排污

环节

排放口

编号

污染物

种类

排放口地

理坐标

排放口

类型

排放

去向

排放

形式
排放规律

执行标

准

生产废

水 DW001

CODcr

E113°58′
54.008〃；
N23°08′3
6.643〃

一般排

放口

市政

污水

管道

间接

排放

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

园洲镇

第五污

水处理

厂接管

标准

BOD5

SS
氨氮

总氮

总磷

表 4-20 生产废水污染物监测计划

排放口编

号及名称

监测要求 排放标准

监测点位 监测因子 监测频次 浓度限值（mg/L )

生产废水 DW001
CODcr 1次/半年 240
BOD5 1次/半年 150
SS 1次/半年 120



103

氨氮 1次/半年 25
总磷 1次/半年 4.5
总氮 1次/半年 ——

流量 1次/半年 ——

PH值 1次/半年 6-9（无量纲）

注：根据根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）中表 1废水排放监测点位、监测指标及

最低监测频次，生产废水排放口设置了 1次/半年的监测要求。

2.4、废水处理措施及其可行性分析

2.4.1生活污水处理措施及其可行性分析

2.4.1.1生活污水防治措施

本改扩建项目劳动定员100人，生活污水产生量为4200t/a（14t/d）。生活污水经

隔油隔渣池+三级化粪池预处理后，排入园洲镇第五污水处理厂处理，尾水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）一级A标准和《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，氨氮和总磷指标达到《地表水环境质

量标准》(GB3838-2002）中的V类水标准后排入园洲中心排渠。

2.4.1.2生活污水依托园洲镇第五污水处理厂处理可行性分析

园洲镇第五污水处理厂于 2019年建设，园洲镇第五污水处理厂采用较为先进的

污水处理工艺，A2O氧化沟工艺，A2O法即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法。A2O氧化沟

的技术关键是采用微孔曝气方式，其供氧设备为鼓风机，氧气通过微孔曝气器释放于

水中。污水主要处理工艺为：收集污水→粗格栅→进水泵房→细格栅→旋流沉砂池→

A2O 氧化沟处理→沉淀池→接触消毒池→达标排放→经沉淀后的污泥经脱水后泥饼

外运。其设计规模为 3万立方米/日，项目投资近 5810万元，位于惠州市博罗县园洲

镇深沥，该污水处理厂首期处理规模 15000立方米/日，远期为 30000立方米/日，污

水厂纳污范围主要为深沥村、上南村、沙头村、禾山村、廖尾村、土瓜村、田头村、

桔龙村、马嘶村。本改扩建项目所在区域属于博罗县园洲镇第五污水处理厂纳污范围

（见附图 23），并已完成与污水处理厂纳污管网接驳工作。本改扩建项目近期与园

洲镇第五污水处理厂核实，现剩余处理能力为 4000吨/天。本改扩建项目产生的生活

污水为 14m3/d，占其总处理规模的 0.35%，其水量在园洲镇第五污水处理厂预计接纳

的范围内。园洲镇第五污水处理厂进水水质标准为 CODcr≤240mg/L，BOD5≤150mg/L、

氨氮≤25mg/L、 SS≤120mg/L、TP≤4.5mg/L，出水水质标准为 CODcr≤40mg/L，



104

BOD5≤10mg/L、氨氮≤2mg/L、SS≤10mg/L、TP≤0.4mg/L。

项目生活污水经三级化粪池预处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后通过市政污水管网排入园洲镇第五污水处理厂进行统一处理是

可行的。园洲镇第五污水处理厂出水指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002）一级 A标准和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准的较严值排入园洲中心排渠，汇入沙河，最终流入东江。因此，项目生活污水

纳入园洲镇第五生活污水处理厂进行处理的方案是可行的。

2.4.1生产废水处理措施及其可行性分析

2.4.1.1生产废水防治措施

1）纯水制备的浓水

改扩建项目纯水制备使用的为自来水，纯水制备浓水主要含少量无机盐，无其余

杂质，故可直接接入市政管网，纳入园洲镇第五污水处理厂深度处理。

2）纳入废水站处理的生产废水

改扩建项目生产废水包括锅炉排污水及软化废水、包装瓶清洗废水、设备清洗废

水、地面清洗废水、黄豆浸泡清洗废水、喷淋废水，此环节按照改扩建后全厂的情况

进行分析。

改扩建后全厂生产废水产生量共 80152t/a（267.173t/d）。改扩建项目拟建设一套

处理能力为 320t/d的生产废水处理站处理项目生产废水，废水处理工艺为“物化+生

化+MBR膜池”，处理工艺图如下：



105

图 4-1 废水处理工艺流程图

表 4-21 生产废水处理设施各池体参数

名称 尺寸L×B×H 数量 备注

调节池 8m*6m*3.5m 1个 配套流量计及水泵，停留时间10h

混凝池 2.5m*2m*2m 1个 停留时间30min

絮凝池 2.5m*2m*2m 1个 停留时间30min

气浮池 9m*4m*4.5m 1个 停留时间1h

UASB厌氧池 10m*9m*3.5m 1个 停留时间20h

缺氧池 6m*3m*3.5m 1个 停留时间3h

好氧池 8m*6m*3.5m 1个 停留时间10h

MBR膜池 6m*3m*3.5m 1个 停留时间3h

清水池 3m*2m*2.5m 1个 停留时间1h



106

污泥池 5m*2.5m*3.5m 1个 /

叠螺机 流量 10m³/h 1台 /

药剂投加装置 流量 120L/h 2套 /

污泥泵 流量：10m³/h 2台 /

罗茨鼓风机 / 2台 /

生产废水处理工艺说明：

调节池：调节池主要起调节水质、水量和水温作用，使得进水水质均匀，减轻对

后续处理单元的冲击负荷。废水进入调节池用以调节废水流量，通过添加药剂调节废

水的 pH值保持在 6.5~8范围内。

混凝、絮凝、气浮池：废水进入混凝池内，投加 PAC（聚合氯化铝）、NaOH药

剂，聚合氯化铝具有吸附、凝聚、沉淀等性能，适用于各种浊度的原水。NaOH 药剂

可有效调整废水的 pH值，废水进入混凝池内，投加 PAM（聚丙烯酰胺）药剂，PAM

能使悬浮物质通过电中和，起到絮凝作用。此两步工序主要为去除水中的 SS、CODcr、

BOD 等污染物。然后通过水泵的动力输送将污水提升至气浮池，气浮池产生大量的

微气泡，使其与污水中密度接近于水的固体或液体污染物微粒黏附，形成密度小于水

的气浮体，在浮力的作用下，上浮至水面形成浮渣，进行固液或液液分离的一种水处

理技术。气浮法主要用于从污水中去除相对密度小于 1 的悬浮物，也可以用于污泥的

浓缩。

UASB厌氧池：废水被尽可能均匀的引入到 UASB厌氧反应器的底部，污水向上

通过包含颗粒污泥或絮状污泥的污泥床。厌氧反应发生在废水与污泥颗粒的接触过

程，反应产生的沼气引起了内部的循环。附着和没有附着在污泥上的沼气向反应器顶

部上升，碰击到三相分离器气体发射板，引起附着气泡的污泥絮体脱气。气泡释放后

污泥颗粒将沉淀到污泥床的表面，气体被收集到反应器顶部的三相分离器的集气室。

一些污泥颗粒会经过分离器缝隙进入沉淀区。UASB厌氧反应器包括以下几个部分：

进水和配水系统、反应器的池体和三相分离器。在 UASB厌氧反应器中最重要的设

备是三相分离器，这一设备安装在反应器的顶部并将反应器分为下部的反应区和上部

的沉淀区。

缺氧池：是指没有溶解氧但有硝酸盐的反应池。有水解反应，在脱氮工艺中，其

pH值升高。在脱氮工艺中，主要起反硝化去除硝态氮的作用，同时去除部分 BOD。



107

也有水解反应提高可生化性的作用。

好氧池：好氧法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点

是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保

证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的

缺陷。其净化废水的基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜吸附废水中的有机物，

在有氧的条件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。

MBR膜池：MBR又称膜生物反应器是一种由膜分离单元与生物处理单元相结合

的新型水处理技术MBR膜池可高效地进行固液分离，其分离效果远好于传统的沉淀

池，出水水质良好，出水悬浮物和浊度接近于零，可直接回用，实现了污水资源化；

膜的高效截留作用，使微生物完全截留在生物反应器内，实现反应器水力停留时间

(HRT)和污泥龄(SRT)的完全分离，运行控制灵活稳定；由于MBR膜反应器取代了二

沉池，并能代替砂滤和超滤等装置，作为回用水预处理设施，因此可大幅减少占地面

积节省土建和设备投资；利于硝化细菌的截留和繁殖，系统硝化效率高；由于污泥浓

度高，从而大大提高难降解有机物的降解效率；反应器在高容积负荷、低污泥负荷、

长泥龄下运行，剩余污泥产量极低；系统实现PLC控制，操作管理方便。

2.4.1.2生产废水处理技术可行性分析

根据企业提供的现有项目生产废水处理监测报告可知，生产废水处理后，满足排

放要求。现有项目生产废水产排浓度一览表：

表 4-22 现有项目生产废水产排浓度情况一览表

污染物 进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除效率（%）

CODcr 3120 56.5 98.2
BOD5 1455 12.8 99.1
SS 328 21 93.6

氨氮 17.1 0.198 98.8

总磷 6.91 0.07 99.0

①由于改扩建项目与现有项目生产废水的产污情况基本一致，除清洗环节使用柠

檬酸及 NaOH进行清洗，加入此两种药剂主要影响清洗废水的 pH值，基本不影响其

他因子的产污情况，故改扩建项目生产废水的产生浓度参考现有项目是可行的。

②现有项目与本次改扩建项目生产所用是的原辅料及产品基本一致，故废水产生

浓度可直接参照现有项目各因子浓度数据。

③现有项目生产废水处理工艺为“物化+生化+MBR膜池”，由于监测的为清水



108

池浓度，即从MBR膜池出来后的水质浓度，该环节废水处理工艺与本次改扩建项目

一致，则总去除效率可直接参照现有项目处理效率。改扩建后项目生产废水经处理后

直接接入市政污水管网排入园洲镇第五污水处理厂深度处理，无需部分回用于地面清

洗环节，故无需上中水回用系统。改扩建后废水达园洲镇第五污水处理厂接管标准即

可，则改扩建后项目废水处理可行性情况分析如下表：

表 4-23 改扩建项目生产废水处理能力可行性分析一览表

污染物 进水（mg/L） 出水（mg/L） 所需去除效率（%） 实际去除效率（%） 是否满足要求

CODcr 3120 240 92.31 98.2 可满足

BOD5 1455 150 89.69 99.1 可满足

SS 328 120 63.41 93.6 可满足

氨氮 17.1 25 0 98.8 可满足

总磷 6.91 4.5 34.88 99.0 可满足

由上表可知，本还改扩建项目废水处理工艺主要为：调节+混凝絮凝+气浮池

+UASB 厌氧池+缺氧池+好氧池+MBR 池，经处理后，CODCr 的综合处理效率可达

98.2%、BOD5的综合处理效率可达 99.1%、SS的综合处理效率可达 93.6%、氨氨的

综合去除效率可达 98.8%，总磷的综合处理效率可达 99%，远远大于实际所需处理效

率，处理后能够达到园洲镇第五污水处理厂接管标准进入市政管网。自建一体化废水

处理工艺的一般去除效率满足本改扩建项目要求的去除率，故该处理工艺是可行的。

2.4.1.3生产废水依托园洲镇第五污水处理厂处理可行性分析

根据前文分析可知，园洲镇第五污水处理厂现剩余处理能力为 4000吨/天。本改

扩建项目产生的生产废水为 440.673m3/d（含浓水量），占其总处理规模的 11.01%，

其水量在园洲镇第五污水处理厂预计接纳的范围内。园洲镇第五污水处理厂进水水质

标准为 CODcr≤240mg/L，BOD5≤150mg/L、氨氮≤25mg/L、SS≤120mg/L、TP≤4.5mg/L，

出水水质标准为 CODcr≤40mg/L，BOD5≤10mg/L、氨氮 ≤2mg/L、 SS≤10mg/L、

TP≤0.4mg/L。

根据上文分析可知，改扩建后项目生产废水经“物化+生化+MBR膜池”处理后

能达《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及园洲镇第五污水处

理厂进水水质标准后通过市政污水管网排入园洲镇第五污水处理厂进行统一处理是

可行的。因此，改扩建后项目生产废水纳入园洲镇第五生活污水处理厂进行处理的方

案是可行的。

3.噪声



109

3.1噪声源强

改扩建项目运营期间的噪声主要是鼓泡式清洗机、椰肉破碎机、螺旋压榨机、调

配罐振动筛等机械设备的噪声，单台设备噪声值约为 60～85dB（A），其声源强详见

下表。

表 4-24 噪声污染源强核算表

噪声源强
数

量
位置

单台产

生源强
dB(A)

降噪措施
降噪

效果
dB(A)

单台排

放强度
dB(A)

叠加

值
dB(A)

持续

时间

（h/d）

鼓泡式清洗机 1台 生产车间 70 隔声、减震 25 45

65.81

20

椰肉破碎机 1台 生产车间 75 隔声、减震 25 50 20

螺旋压榨机 2台 生产车间 70 隔声、减震 25 45 20

煮果缸（蒸煮椰

纤果使用）
1台 生产车间 65 隔声、减震 25 40 20

调配罐 3台 生产车间 65 隔声、减震 25 40 20

搅拌罐 2个 生产车间 70 隔声、减震 25 45 20

振动筛 1台 生产车间 75 隔声、减震 25 50 20

过滤器 8台 生产车间 60 隔声、减震 25 35 20

椰果定容罐 3个 生产车间 60 隔声、减震 25 35 20

果粒脱酸罐 3个 生产车间 60 隔声、减震 25 35 20

调酸罐 2个 生产车间 60 隔声、减震 25 35 20

溶解罐 2个 生产车间 65 隔声、减震 25 40 20

溶糖罐 1个 生产车间 65 隔声、减震 25 40 20

乳化罐 3个 生产车间 65 隔声、减震 25 40 20

热水罐 1个 生产车间 60 隔声、减震 25 35 20

管式换热器 1台 生产车间 60 隔声、减震 25 35 20

板式换热器 2台 生产车间 60 隔声、减震 25 35 20

过滤器 2台 生产车间 60 隔声、减震 25 35 20

酸碱清洗调配罐 8个 生产车间 65 隔声、减震 25 40 20

均质机 2台 生产车间 75 隔声、减震 25 50 20



110

杀菌冷却一体机

（高温槽）
1台 生产车间 70 隔声、减震 25 45 20

料液杀菌机 1台 生产车间 70 隔声、减震 25 45 20

果粒杀菌机 1台 生产车间 70 隔声、减震 25 45 20

杀菌冷却一体机

（冷却槽）
1台 生产车间 70 隔声、减震 25 45 20

冷却水塔 2台 生产车间 80 隔声、减震 25 55 20

胶体磨 1台 生产车间 75 隔声、减震 25 50 20

浆渣离心机 2台 生产车间 75 隔声、减震 25 50 20

果肉灌装铝箔封

口机
1台 生产车间 70 隔声、减震 25 45 20

果肉灌装铝箔封

口机
1台 生产车间 70 隔声、减震 25 45 20

消毒封盖灌装组

合机
1台 生产车间 70 隔声、减震 25 45 20

无菌成品暂存罐 1个 生产车间 60 隔声、减震 25 35 20

缓冲罐 1个 生产车间 60 隔声、减震 25 35 20

贴码机 1个 生产车间 70 隔声、减震 25 45 20

裹包式装箱机 1台 生产车间 75 隔声、减震 25 50 20

套标机 1台 生产车间 70 隔声、减震 25 45 20

码剁机 1台 生产车间 75 隔声、减震 25 50 20

旋盖机 1台 生产车间 70 隔声、减震 25 45 20

吹瓶机 1台 生产车间 75 隔声、减震 25 50 20